Ecclesia S. MariK-Majoris de Urbe, cujus quidem
strucluram Filius ejus Dominus noster Doniinus

Jesus Christus per imiiiissionem nivis ajstus tem-

jiore mirabililer indicavit, congruis honoribus

freiiuentetur , et frequentantes pro temporali

solemnitate
,
quam peragent siiirituali munere

gratulenlur ; omnibus vere poenitenfibus et con-

fessis, qui in majori, et illa qua; S. Martini vulga-

riter dicilur, Quadragesiniis singulis , videlicet

dierum quadragesimarum ipsarum annis singulis,

unum annum et quadraginta dies ; illis vero, qui

singulis diebiis sabbati cujusquam temporis praj-

dictam Ecclesiam venerabiliter visitarint, de onini-

potentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli

Aposlolorum ejus auctoritate confisi, centuin dies

de injunctis sibi pcenitentiis misericorditer re-

laxamus. Datum Reate, III idus Augnsti, anno i ».

Confirmavil* quoque indulgentias eanidem Ecclc-

siam adeuntibus ab aliis Poutificibus concessas.

' Eli. cxvi et cxvii. — * Ep. cLxxi. — ' yi). i. Kp. cur. i.xn.

— ' Ip. LXIll.

Ann. — ToMUS XXllI. — Rayn. IV.

43. Qno vero Deiparam cultn pius Pontifex

com|)Iecteielur, ex seqiienlibus iialebit :

« Dilcclis filiis Jacobo S. Maria: iii Via-Lata,

diacono cardinali arcliipresbylero , ac priori et

capitiilo Basilica; S. Maritc-Majorisdc Uibe.

« Qua; reverentia, (iu;e devolio, qua; laus,

(inicve gloria, et (|ua! houoris insignia csse possunt,

(|n,T gloriosa; ac intcmerata' Virgini morlales non

debeaiitsincerisallectibusexliibere ? Ipsa est eniiu,

sicut scilis ct creditis, Dei mater, scala cxli, para-

(lisi janua, stella inaris, (|iia illustrante de fliicti-

bus liujus magiii el vasti maris ad salulis jiortuin,

et ad vernm lumen fugatis tenebris pervenitur :

per ipsam ascenditur et inlratur ad Christum

;

jier ijisam diaboli vis conteritur, ct vectes ferrci

confringuntur; per eam devitatur interitus, vila

(latur,«;erumna tollitur, tribuitur gaudium, et

liberati a miseria exules ad patriam, perennibus

fruitiiri deliciis, reducuntur. Propter quod devotio,

quam habenins ad ipsaiu Virginem matrem Dei,

non immerilo nos inducit, ut ea, qua; ad ipsius

reverentiam statuuntur, totis viribus amplexemur.
Unde nnius anni, et quadraginta dierum a felicis

recordationis Sixto Tcrtio in die consecrationis

Basilicae S. Maria;-Majoris de Urbe, ac unius anni

et quadraginta dierum a Clemente III in solemni-

tate consecralionis ejusdem, qnando lajiidem allari

majori supposuit consecratum, ac unius anni et

quadraginta dierum ad Honorio III ab ijiso festo

consecrationis usque ad Octavas Assumptionis

ijisius Virginis; ac unius anni, et quadraginta

dierum a Gregorio IX ab eodem consecrationis,

usque ad praedictas Octavas ; unius vero anni, et

quadraginta dieriim ab Alexandro pra;decessori-

bus nostris Romanis Pontificibus a prajdicta con-

secratione usque ad Octavas easdem omnibus
singiilis annis devote accedentibus ad Basilicam

memoratam concessceindulgeuliffi possiiit fidelium

promovere salutem, et ad eamdcm Virginem de-

votionem ipsorum fldelium adaugere; nos quod
ab eisdem pra'decessoribus supcr hoc factum est

approbantes, ac pracdictarum indulgentiarum tein-

pus jirorogare volentes, utiidem fidelesad ijisariim

gratiarum munera fortius amjilectendi concurrant,

diclas indulgentias a festo ipsius Dedicationis usque

ad Octavas Nativitatis dicta; Virginis de omnijio-

tentis Dei misericordia, ct beatoruiu Petri ct Pauli

Aposlolorum ejusaucloritate conflsi, annissingulis

miserieorditer volumus perdurare.

4i. « Nos quoque in ijtsius honorem Virginis,

cui licel indigni d(;votionem omnein, quam possu-

mus, libenter impendimus, afiectantcs, ut Clirisli

populus, imidoraturus a Domino veiiiani deliclo-

rum, in humilitate spiritus ad Basilicam ipsam

acccdat, iiisiijne speciali et fpirituali inunere gra-

tulentur, omuibus vere jicenitentibus ef coufessis,

qui ad prccdiclam Basilicam in die Dedicationis

ejusdem (in (jua fesluni iiivis, iierciijns immissio-

nem Filius ejus Dominus iiosler Domiiius Jesus

Christus structuram ipsius Basilica; a'stus tempore
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inirabiliter iudicavit, a vobis solemniter celebra-

lur) et usque ad hujusmodi Octavas Nativitatis dictjE

Viririnis causa devotiouis accesserint, annuatim
,

de diviua niisericordia et eorumdem Aposlolornm

auctoritate conflsi, tres annos et tres quadragenas.

quos hujusiiioiii prioribus remissionibus de gratia

siieciali adjicimus, de injunctis eis poenitenliis

misericorditerrelaxamus. Dat. Reate 111 id.Augusli

anno i ».

NICOLAI IV ANNUS 2. — CHRISTl 1289.

l. Carohis 11 regmim Sicilice capescit, dato

sacramento Romano Pontifici. — Anuo a Virginis

partu millesimo ducentesimo supra octuagesi-

muni nonum, Indictione secunda, Carolus II Si-

ciliffi rex e diutino carcere emissus, e Galliis in

Italiam venit, salutatoque Romano Pontifice pro

regno Siculo beneflciarii principis officia detulit

:

ac solemni postea ritu ab eo est corona rediini-

tus (1) : de quo hgecChroniconSuessanum refert'

:

« Anno Domini mcclxxxix, xxix Maii, dictus domi-

nus papa apud (Reale) euuidtm domiuum Caro-

lum propriis mauibus regali diademate regni

Sicili.o coronavit ». Sunt nonnulli. qui haec RomEB

V kal. Junii iu festo Peutecoste peracta asseraut

:

verum fallit eos temporis ratio, cum tuac non

Roma3 ^ sed Reate Nicolaum egisse consignatas eo

loco Apostolica; littera ' demonstrent. Adde, pra;-

ter antiquiorum scriptorum auctoritatem ipsum

Pontificem Diplomate ad episcopum et clerum

Reatiuum dato * id testari. De iis tradit hffic card.

Baronius ex libro Privilegiorum Romana; Ecclesi®

verba '
: « Hoc anno Carolus rex Siciliae fecit ho-

magium de iiiso regno cum iisdem conditionibus,

quas statuerat Clemens papa patri ejusdem, quas

ipse jurarat ». Et in Aunalibus °
: « Carolus 11 ea-

dem servaiida promisit Nicolao IV quae pollicilus

fuerat rex Carolus jiraedecessori Clementi iiapa; IV,

iisdem '^ capilibus ac verbis superius recitatis,

' Chron. Suessan. Ms. — - Summont. I. iii. Hist Neap. c. 2. —
3 Tom. II. Ep. cLixxv. — * Nicol. 1. ii. Ep. cr.cLxiv.— ' Baron.

in Nolis .Ms. Chion. Suessau. iMs. — ^ An. 1197. num. 9S. —
' An. 1265. num. 14 ad 21.

atque ex eadem BuUa descriptis cum abrugatione

omniuin legum trium tyrauuorum », erant ii

Fridericus II, Couradus et Manfredus, ut etiam

supra adnotavimus, « conlra libertatem Ecclesia-

sticam saucilarum. Qute omnia rupelita habentur

atque descripta in BuIIa ejusdem Nicolai papte».

Coiifirinaiitur ha:c publicis Tabulis, quibus Caro-

lus II Siciii® rex Siculum regnum beneflcio et

auctoritate Sedis Apostolica; accepisse professus

est : ac singulas leges, quibus se ac successores

ob^trinxit, et alia cum Roinana Ecclesia pacta

inita percenset et corroborat. Insertie eee sunt

Apostolico Diplomati, cujus exemplum infra scri-

ptuin est '

:

2. Nicolaus etc. charissimo iu Christo Clio

Carolo regi Sicilis illustri.

« Ne iu posterum rei gestae memoriam diu-

turnitas temporis forsan obliteret, litterarum no-

slrarum pra;sentium insinuatione testamur, te

ligium homagium et fldelitatis juramentum ra-

tiouc regiii Sicilite et terric cilra Farum ; excepta

civitate Beueventana cnm tolo territorio, et oinni-

bus districtibus et perlinentiis suis secuudum an-

tiquos fines territorii, pertiiientiarum, et districtus

civitalis ejusdeni per Romauos Ponlilices distiu-

ctos, vel in posterum distinguendos ; clarae nie-

morise Carulo regi Sicilice [latri tuo et ha^redibus

suis, cujus tu hitres existis, a Romana Ecclesia

concessorum, nobis fecisse ac praestitisse in forma

subscripta, siiper hoc htteris formameamdem ex-

' Nicol. I. II. Ep, cccLXiviu.

(1) Carolus II Caroli I Sicilis regis lilius hoc anno die sacra Pentecosle Siculi regni diademate a Pontifice ornalus fuit. Quam c«re-

moniaui Ileate, non vero RomE priuslilaui auualista ex litleris tunc a Poutilice Reate datis probat, et auclor Memorialis Potestatum Regien-

sium, qui praiseus aderat, confirmal. Hegni tainen sui epocliam aliler exordiri Carolo visum fuit ; cum illam duci ab obitu Caroli paliis

demonslret ejusdem Caroli II Diploma vulgaluui a .Marlenio AnecdoU tom. 1. col. mccssxvi. Siguatur enim Sylvuueciis, anm Doruin

MCCXC, Indicl. III, regnorum nostrorum in Jerusaiem anno VI, deducto nempe ei anno ilCCLSXsv, quo Caiolus I obivit. Ila pariler

dein Caroliii lilleras ralentes, hic nuin. 2, in Anualibus legendas, signat auno ucclxxxis, regni sui quiuto. Mansi.
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primenlibus bullalis Aurca tua Dulla coiicessis,

quaruin tenor lalis esl '.

a In nomine Domini. Amen. Ego Carolus Se-

cundiis, Dei gralia rex Sicilia;, ad honorem Dei

omnipotentis Patris, et Filii, et Si^iritus sancti, et

beata; et glorios;e Virgiuis Maria}, beatorum quo-

que Apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesiae Ro-

manse, ligiuin hnmagiuin facio tibi domino meo
Nicolao |)apa> IV tuisque successoribus caiionice

intrantibus, el ipsi Romana; EcclesitB pro regiio

Sicilia' et tota terra, qu;c est citra Farum usque ad

confinia terraruin ejusdem Fcclesiae. Qu;e, uticjue

regnuin et terram (excepta civitate Beneventana

ciim toto territorio, et onniibus districtibus et

pertineiitiis suis, sccundum aiitiquos liiies terri-

torii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejus-

dem per Romanos Pontiflces distinctos, vel in

poilerum distingiiendos) clarae meinoria; Carolo

regi Siciliae patri meo et bEeredibus suis, cujus

ego haeres existo, proedicta Ecclesia Romana con-

cessit. El recognosco et fateor quod inter Roina-

nain Ecclesiam et praedictum patrem meum con-

diliones, conventiones, niodus, et forma, ac pacta

iufrascripta intervenerunt, et fuerunt apposita in

concessione regni sibi suisque baeredibus per Ro-

raanam Ecclesiam facta, «eu auctoritate ipsius in

pracdicla concessione pertinentia seu spectantia ad

personas eorum, qui successuri erant ipsi patri

meo suisque baeredibus in terra et regno pncdictis,

et eorum qui in eisdein successuri sunt mibi

raeisque bacredibus; uecnon ad successionem, vel

formain, seu inodum succeJendi i|)si patri meo
suisque baeredibus, et mibi meisque haeredibus in

regno et in tcrra prffifatis. Quie omiiia et singula

tam me quam meos in dictis regno et terra ha;-

redes servaturos promitlo, et contra ea non ven-

turos, ijuae talia suiit. Si iii vestro vel haeredum

vestrorum ubitu legitimum, prout subsequitur,

hajredem vos aut ipsos, quod absit, non habere

contigerit, regnum ipsuin ad Romanain Ecde-

siam, ejusquedispositionein libere reverlatur,etc.»

Phiribusque inlerjectis, quic in iis clientelaris sa-

crameiiti formulis a nobis jain aiite adtiiiclis a

Carolo I, Clemeuti IV, et Joanni XXI Pontiticibus

nuncupatis, iisdera concepta sunt verbis : de censu

pendendo adjicit iis, quae superius typis fuere

cusa *
:

3. « Si autem de censu octo miUium unciarum

hujusmodi primi tcrniini infra dictos tertium ter-

niinuin et duos sequentes menses plenarie satisfe-

cerimus, uibilominus semper pro singulis octo

raillibus unciarum singulorum terminorum, si

simili niodo in eoruin solutione cessaveriinus, vel

ilias non solverimus, poenas similes incurreinus,

salvis aliis poenis et processibus, quae vel qui de

jure inferri vel haberi [loterunt per Romanuin
Ponliflcem in hoc casu. ilein proniitlo quod in

' Ext. eliani lib. Piivil. Rom. Eccl. toin. ii. pag. 258. et Cod.

Vallic. sijju. Iit. li. iium. 12. pag. 225. — ' An. Chr. 1265. nuQi. IS.

quolibet triennio dabimus ego et mei in dicto re-

gno lupredes Roinano Pontifici iinum palafredum
albuin pulcbrum etbonum, in recognitioiiem veri

dominii eorumdem regni et terrae ; et solvam Ro-
niaiuc Ecclesia; (|uin(|uaginta millia inarcbarum
sterlingorum per infrascriptos terininos. Vide-

licet quod infra sex menses solvam eidein Ec-

clcsia; deccm iiiillia marcharum sterliiigoriim ,

et iiifra singulos sex inenses successive sequentes

solvaiii singula decem millia, donec tota pradicta

quiniiiiagiiila inilliiim summa fiicrit integre per-

soliita. Quod si iii liujusmodi teriiiiiiis illa non
solvero, liberum erit Romano Pontifici conlra nos

pro singulis terminis ad pocnas spirituah^s proce-

dere, proiit sibi videbitur expedire. Quia vero,

sicut in tractatu negotii actura e.xtitit, tempore,
quo esset tractatus, sive negotium consuinman-
dum, dominus papa petitionem praedicti patris

mei super remittendis eidem quinquaginta inilli-

bus marcharum factain audiret, ex parte saltem
aliqiia, de qiia ipse Roinanus Pontifcx, tcneri ad
gratias deberet '. Ila tamen quod per praefixioneni

hujusniodi terminorum nullum niibi et ha;redi-

bus uieisin hoc prffjudicium generetur; quin illa

pars, de qua siimmus Pontifex mibi vel patri meo
gratiam fccit, velfacere de pra;dicta summa quin-
quaginta millium deducatur.

4. « Proinitto insuper, ad hoc tam rae quam
ha:redes ineos in regno obligans, quod quando-
cuinque Romanus Pontifex, qui pro tcmpore fue-
rit, asseruerit, vel dixerit Romanain Ecclesiam
indigere ; ita quod super indigentia hujusmodi
ipsius Roinani Pontificissimplici verbo stetiir, ego
vcl niei in dicto regno ha;redes rcquisiti ab eo ad
Urbem, in Campaniam, in Mariliinam, in patri-

monium B. Petri, in Tusciam, ducatum Spoleta-
niim, marchiain Anconitanam, et in prsmissam
civitatcm Bcneventanam, ac ejus territoriura et

pertinentias, quae remanebunt Ecclcsiii; , et in

oranes alias terras ipsius Ecclcsiae per Italiam

trcccutos niilites equis et arinis bene ac decenter
raunitos et paratos ; ita quod unusquisque ipso-

rura habeat ([uatuor equitaturas, vcl tres ad ininus
;

in Ecclesite prcedictae obsequium et subsidium
transmitteiniis, pcr tres menses inlegros in meis
vel dictorum in regno haeredum sumptibus et sti-

pendiis, semel tamen in anno in servitio ejiisdera

Ecclesiae moraturos, mensibus ipsis a die, quo
iidcin milites terram mei dominii vel fines raei

districtus, vel eorumdein ha;rcdum eggressi fue-

rint, per vulgares dietas et solitas coinputandis;

et quod si nialuerit Ecclesia cadcm ingrucnti ne-
cessitate, sujier quastctur verbo Romani Poiililicis,

ut dictum est, navali juvari exercitu, pncdictos
mililcs, debita taxatione ac recompensalioiic prae-

habita, in navale stolium commutabiiiius; et in

pr;cdicta civitate Beneventana
, quam bactenus

Romana Ecclesia sibi retinuit, et ui suuin dema-

1 lluuc locam obscuriorem ila jacere comperi in pluribm Ms,
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iiiuni et cloniinium cum omnibus juribus suis et

l>erlinenliis reseivavit, et tolo tenimento civitatis

fijusclem cuui fiiiibuscjusanlicjuis, cjuos Romanus
Pontifex quanclocuiiicjue, seinel tainen, sibi pla-

cuerit, bona fide liistiiiguel, et quae eidem Eccle-

sia», el in ejus proprietate libere remanebunt, nullo

jure nobis, vel cuicumque alii de reyno pra-dicto

ibi retento, seu quoinodolibet reservato, et quod
nullum jus ego el mei in diclo legno bffiredes

quomodolibet acquiremus, vel habebimus in eis-

deni ; et quod distinctioni quoiiue per Romanum
Pontificem semel faciendae, ut dictum est, stabi-

mus absque contradictione seu refragatione qua-

cumque cgo el bferedes mei, prout i^isa distinctio

per Apostolicas litteras apparebit.

5. « Pro pr;edicta cjuoque civitate Beneven-

lana, hac vice reficienda per Beneventanos, expo-

naiu per seplennium
,
pro lignaminibus omnia

nemora ipsorum regni et terrse et omnem mate-

riam ad aedificia o[q)ortunam, puta lai^ides, are-

nam qua? puteolana vocatur, coementum, et siinilia

sine prsejudicio juris singularum personarum ad

unam dietam prope Benevenlum. Et promitto quod
prajstabimus ego et mei iiaeredes Beneveutanis se-

curitatem per totiim regnum et lerram praedicta,

nisi in regno et terra jiraidictis de novo deliiiquant,

propter quod ad nos de jure justitia pertme-

ret ; quodque privilegia dlctae civitati a regibus

et principibus concessa tam ego quam niei

hffiredes in regno et terra eisdem illibata ser-

vabiinus ; et omnia stituta per quondaiii Fride-

ricum olim Romanorum imperatorem, seu quos-

cum(|ue alios reges Siciliae facta contra liber-

tatem civitatis ejusdem revocabimus, et in omni-

bus et per omnia quaj libertates fuerint caiteris

regnicolis parificabimus illam; nec aliquastatuta,

seu aliquas leges condemus in posterum, per quae

dicta} civitati directe vel indirecte possit praejudi-

cium generari : et pro Apostolicae Sedis, et B. Bar-

tholoma>i patroni civitatis ejusdem reverentia,

fidantias ab omnibus remilti faciemus, et remittu-

mus eisdem. Fidentiarum autem remissio est con-

cessio libertatis, utcivesBeneventani possint libere

proprias vineas et terras excolere, ipsaruinque

fruges et fructus recolligere, ac easdem vineas et

terras vendere, et de ipsis pro sua voluntate dispo-

nere sine aliqua exactione, vel muiiere, vel etiam

datione.

6. « Promitto etiam, me et hsredes meos in

regno Siciliae obligans, (juod in dicta civitate, et

ejus territorio, ac pertinentiis suis, qua? Roinanae

remanebunt Ecclesiae, vel in Urbe seu in Campania,

yel Maritima, seu in ducatu Spoletano, aut mar-

chia Anconitana, vel in iiatrimonio B. Petri inTu-

scia, seu in aliis quibiiscuiiKiue terris, aut denia-

niis sive feudis ipsius Ecclesia; ubilibet coiiftitutis

ex successione, vel legato, aut vcuditione sive do-

natione, aut alio quocumque jure vel titiilo, seu*i

contractu, nihil unquam tam ego (juam haeredes

mei iii regno acquiremus vel vindicabimus, seu

.

poterimus acquirere, vel quoniodolibet vindicare:

et nihil unquam recipiemus, habebimus, vel reli-

nebimus, seu poterimus recipere, habere, vel

etiam retinere ; ac nullam iioteslariam, seu capi-

taiiiam, vel rectoriam,nuIIuinqueaIium bonorem,

nullamque dignitatem, seu potestatem seuatoriam,

vel quamcuimiue aliam, aut adiiiinistrationem,

vel coinmendam, nec quodcumque aliud offlcium

recipiemus, seu recipere poterinius, habebimus,

seu retinebimus, vel habere, seu retinere poteri-

mus in eisdem. Hoc auteni intelligo de illis hicre-

dihus meis, qui mihi in eodem Siciliffi regno suc-

cedent. Nolo enim, quod delictum aliorum haere-

dum, qui succedent mihi in coinitalibus et aliis

terris meis in poenam haeredis, quiest mihi succes-

surus in regno, aliquatenus extendatur.

7. «Ne vero hujusmodi alii haeredes mei con-

tra ea, qu;e in isto continentur articulo, aliquo

forsan tempore venire praesumant, acquirendo,

vel vindicando, aut recipiendo, vel habendo, seu

retinendo sibi aliquid in terris in articulo ipso

expressis; vei recipiendo, habendo, seu retlnendo

in eisdeiii terris potestariam seu capitaniam, vel

aliquid aliud de iis, quae in articulo continentur

eodem, promitto; tam me quam ipsos haredes

meos obligans, quod nullus etiam hujusmodi

aliorum meorum haeredumullo unquain tempore

sibi quidciuam in eisdem terris acquiret, seu vin-

dicabit, recipiet, habebit, vel etiam retinebit; aut

potestariam seu capitaniam vel rectoriam , aut

aliquid aliud ex iis, qux proutdictiim est, in eodem

articulo plenius exprimuntur : nec alicui eorum

recipere, habere vel retinere licebit. Quicumcjue

autein i|isorum secus praesumpserit, eo ipso excom-

municatus existat, nec ipse, nec ejus posteri in per-

petuum possint in eodeni regno succedere, si eis

in casu aliquo hujusmodi successio deferretur :

sed ab illa repellantur omnino. Et nihilomiuus

ille, qui tunc ejusdem regni gubernaculis prassi-

debit, Romano Pontifici contra eum patenter assi-

stere teneatur.

B Si vero ego vel mei in regno haeredes prae-

dictam civitatem Beneventanam, territorium et

pertinentias ejus, qu;E remanebunt Ecclesiae, vel

aliquam partem eorum, aut Campaniam vel Mari-

timain, seu Urbem, vel ducatum Spoletanum, aut

marchiam Anconitanam, sive patrimonium B. Petri

in Tuscia, aut alias quascumque terras Romanae
Ecclesiaj ubilibet constilutas occupaverimus, vel

occupari fecerimus, aut super iisotfeuderimus, vel

molestaverimus Ecclesiam, seu feceriinus mole-

stari ; et priusquam super hoc a Roniano Pontifice

moniti et requisiti fuerimus, vel si commode mo-

neri, aut requiri nequiverimus, juxta ipsius Ro-

mani Pontificis assertioneni vel dictum, postquam

de hoc ipse publice ac solemniler nos monueiit,

inlra tres meiises non restitiierimus iiitegre oinnia

occupata, eo ipso ab eoiumdem regiii Sicilia?, et

terric jure cadamus totaliter; ipsaiiue regnum et

lerrum prorsus amiltamus, el hiuc ad Romanam
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Kcflbsinm libcre devolvantur. Quod si ctiam resti-

lia.TJinus occupata, Miiiiliuniuus aii pleiuHn de

universis injuriis et danniis illalis, ad mandatuin

ejusdem Hoinani Ponliricis salisfacerc teiieamur.

8. « 1'roiuilto eliain, inc el lueredcs meos alios

quam in regno obliijans, qiiod ipsi liicrcdes iiui,

videlicet, qui miln noii succedeiit in rogiio, occu-

pare vel lacere occupari easdein terras Romanjp

Ecclesia;, seu molestare aut molestari lacere super

illis non attentabunt. Uli vero qiii secus attentave-

rint, praemissas poenas, ut vidclicet eo ipso sint

excommunicati,et tam ijisi quauieorum |iosteritas

in perpetunm ad successionem dicti rcf^ni, si in

aliquo forte casu eadem successio devolveretur ad

illos, nuliatemis admittaiitur, inctirrant : et rex

Sicilia;, qui tunc erit, teneatiir assistere Uoinano

Pontifici contra ipsos, prout superius est expres-

suin. Proniitto quoque rae et haTcdes meos ol)li-

gans, quod omnibus Ecclesiis lain calhedralilms

quain aliis regularibus et saecularibus, necnon et

omnibus pr;elatis et clericis, ac universis persoiiis

Ecclesiasticis sa'cularibus ot irligiosis, el quibus-

libet reiigiosis locis, plenarie dimitlam et resti-

tuam, et dimitti ac restitui faciam; et procurabo

integre onmia bona eorum immobilia., a quibus-

cumque ablata vel occupata sint, et per quoscum-

que detineantur : et mobilia, quoe extaut, et pote-

runt inveniri, simili modo restituam et restitui

facere procurabo eisdem : et quod hanc restitu-

tionem faciam, et fieri procuiabo absque conlra-

diclione seu diftlcultate qualibet hoc mcdo : scili-

cet, quod statim in illa parte ipsorum reo^iii et

terr*, quae mihi obedit, reslitutio ipsa tiet; ipsa-

que postmodum successive consummabilur, sicut

obedient et habebuntur eadem regniim et terra ad

mandatum etarbitrium aliquorum virorum discre-

torum deputandorum aRomano Pontifice, ad quo-

rum maiidatum juriuin et rerum immobilium et

mobilium, quae extant, restitutionem plenaiu fa-

ciam et fieri procurabo; ita quod ea, de quoruin

dominio vel proprietate, seu possessione notorium

fuerit, ad eorum mandatum etarbitrium inox red-

dam, et reddi faciam; in dubiis per ipsos de piano

etabsque judicii stre[utu veritate diligentius inqui-

renda; ita quod sufticiat vocari camerarium, vel

procuratorem, seu bajulum, in cujus jurisdictioue

vel ballivia, seu territorio bona, de (|uil)us agtftur,

consistent, ad videndum jurare tesles, (|ui iu hu-

jusmodi inquisitione deponent». Sequuiitur non-

nulla de tuendo jiire Ecclesiastico, qu;c jam aiite

superius a nobis lisdeiu oiunino verbis sunt Anii;i-

libus inserta '
: tum de liberis provocationibiis i.d

Sedein Apostolicam in causis Ecclesiiislicis permit-

tendis additur : «Etsiad Sedem A[iostolicam sii|)er

hujusmodi causis a|)pellari coiitigerit, tam a[)|iel-

lantes (|uam a|)ellati ad eiimdfciii veuire Scdein

pro ap[)ellatioiium [irosecutionibus libere et absque

inlubitione aliqua permittantur : et promitto tain

1 Au. Lllr. liUj. nuai. VJ.

me ((u;im luuredes ineos factiiros, curatnros, et

[lermissuros, (|uod sic agitari, Iniclari, et ventilari

ac terminari [lossint ; et ([iiod sic |)Ossit appellan

et lil)ere veiiiri. Sacraiiienta vero lidelitatis ()raista-

biiiitur secundiim antiiiuam et rationabilem con-

siietuilinem, (iroul canoiiica institula (lermittunt,

ab illis Ecclesiarum [iriclatis, ([uoruiu [ir^edeces-

sores antiquis illa Sicili;e regibus i^rffistiteruiit : ab

illis ;iutem |ir;clatis et Ecclesiis, qui regalia sive

tem[ioralia l)ona tenent. Si ([ui tainen suiit, qui

hujusmodi bona teneanl a domino regui et aliis

dominis tem|)oralibus, et qui ratione hujusmodi

boiiorum ab aiiti((uo consueverunt regibus et ipsis

dominis temporalibus servitia exhibere, hu jusmodi

lioiiesta, et antiqua servitia eis secuiidum rationa-

bilem et aiitiquam consuetudinem, et sicut statuta

[tatiuntur canonica, impendantur; saiva sein[ier

circa Ecclesias calhedrales, et alias regulares, et

saiciilares, ac personas et loca Ecclesiastica tam in

faciendis [irovisionibus et eiectionibus conlirman-

dis, quam inomnibus quibuscumquealiis Romani

Poiitificls el Ecclesiffi Romana3 jurisdictione ac

auctoritate plenaria et libera potestate.

9. « Revocabo quoque omnes constitutionesseu

leges per prajdictum Fridericum, vel per reges

Siciliae, sive (ler Coiiradum i[)sius Friderici filium,

aul Manfredum ([uondam priiicipem Tarenlinum,

qui de facto regiium ipsiim detinuit occu[)atum,

editas contra Ecclesiasticam libertatem : nec sta-

tuta vel constitutiones aliquas edam, aut etiam

[iroiiiulgabo, [)er quoe juri vel libertati Ecclesia-

stica! derogetur. Proinitto etiam quod tam ego

quam mei h;eredes non patiemur, ([uod ali(|uis

clericus vel persona Ecclesiastica eorunidem regni

et terra; in civili vel criminali causa conveniatur

coram judice SKCiilari, iiisi super feudis judicio

pelitorio convenialur civiliter; ita quod omnes
EcclesicE , ac personfe Ecclesiasticae omnimode
erunt liberae, et etiam in nulio regi vel principi

subjacebunt, et quod nuUas tailias, vel colleclas

im[)oneinus Ecclesiis, iiiouasteriis, clericis, et viris

Ecclesiasticis vei rebus eoruni; et (|Uod in Ecclesiis

vacantibus ego vel nostri in regno hferedes nulla

liabebiinus regalia, nullosque fructus, redditus et

(iroveiitus; nullas etiam obventiones, ac nulla

(irorsus alia percipiemus ex eisdem, custodia

earumdem Ecclesiarum iuleriin libera remaiiente

penes [lersonas Ecclesiasticas juxta canonicas san-

ctiones.

« Comites vero et barones, milites et universi

liomiiies totius regni et terrae pnedict;^ vivent in

ea libertate, et liabebuiitillas immunitales, illaque

[irivilegia i[)sisque gaudebuiit, (|u;is et (jiia) tem-

[)ore clarac niemoria; Cuillelmi Secundi Siciliac

regis, et aliis antiquis tem[ioribus habuerunt; et

promilto, quod ego el [ir;edicli iiiei li;eredes ipsos

(irtediclis libertate, inmiunil;itibus et [irivilegiis

permittemus g;iudere, ct in diela vivere libertate;

et quod oiiines, qui eo tempore, (|uo clane memo-
riai puler meus Sicilia; rex praifata regnum et
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terram ab Ecclesia Romana recepit in feudiim,

erant exules regni Siciiic-eet ierra; praidicte, cujus-

cunique conditionis exislant, ad mandaiuni Eccle-

siae reducemus in rc^Miuni ei terram prajdicia,

ipsisque de bonis ei juribus eis dcbitis resiitutio-

nem plcnam faciemus, ei fieri procurabinius, et

quod in bujusniodi reslitutionesecundum prKScri-

piam formam in ca(>itulo de bonis Ecclesiarum

resiiiuendis conteniain, tam in noioriis quam iu

dubiis procedemus, et permiltemus procedi;et

quod captivos et obsides, si qui tenebantur tem-

pore sui)radicio, ei adbuc ieneniur in regno ei

ierra prsdictis, Romanos, regnicolas, et abos de

terra Ecciesiae, Tuscos, Lombardos, et illos de mar-

cbia Tervisina, bona fide restiiuam lilwrtaii pro

posse ; et quod baeredibus quondam Ricbardi co-

mitis Sorani germani fel. record. domini Innoc.

papfe III, jus, quod in comitatu Sorano, et aliis

Ecciesiae Romanae fidelibus illud, quod in aiiis

coinitaiibus et bonis, si qua eis in regno et leira

praediciis a regibus ei principibus sunt concessa,

oblinent, peniius salvabimus, et salvari curabi-

mus, ncc per ipsorum rcgni ctierrae concessionem

faciain dicio jiatri meo comitaiuuni, seu concesso-

rum eorumdem cuiquam, quo ad proprieiateni seu

possessionem. praejudicium genereiur, regio in iis

omnibus jure salvo.

iO. « Promilto etiam, quod nullam confoede-

raiionem, seu paciionem, vel socieiatem cum ali-

quo imperatore vel rege, seu principe, vel barone,

Saraceno, Cbrisliano, vel Gra?co,aut cum ali(|ua

provincia, seu civiiate, aut communiiate, vel loco

aliquo scienter contra Ronianam Ecclesiam, vel in

damnum Ecclesiae faciani ; et si eiiam fecero igno-

ranier, tenear et promilio ad mandatum Ecclesia!

revocare. Denique omnes praemissas condiiiones,

qua? in persona niea apponuniur, circa meos etiam

in regno ipso ba^redes et successores volo ei iniel-

ligo esse diclas : salvis omnibus, quae circa alios

baeredes meos ordinala consisiunt, proui superius

est expressum. Ego eliam de boc privilegium seu

litteras {iraesenies iibi domino paptc ei Romanie

Ecclesiae memoratis Aurea Bulla bullaliim seu

bullatas, in quo vel in quibus |)roprio juiaincnto

fateor et recognosco expresse regnum Siciliae, et

totam terram, quac esi citra Farum usque ad cuu-

finia terrarum Romana? Ecclesia?, excepta civiiaie

Renevenlana cum territorio et pertinentiis ejus,

quae, ut dictum est, Ecclesia? reiiiaiiebil eidem, ex

sola gratia et inera liberalilate Sedis Ai^ostolicae

sa^pedicto palri meo, mibi meisque baeredibus in

feudum fore concessa ; meque babere ac teneie

regnum et terram hujusmodi a dicia Romana
Ecclesia in feudum pro me nieisque lucredibiis in

diciis regno ei ierra sub pactis ei coniiiiionibus,

forma, modo ei conveniionibus supradiclis, ei sub

aliis, qu;e in litteris felicis recordationis Clemeiiiis

papa; IV plenius coniinentur.

« Ca;terum ui pncmissa oninia et singula, ac

iusuper ut condiiiones, conventiones, cl pacia,

qua? inter sanctam Romanam Ecclesiam, et saepe-

dicium clarae memoria; pairein meum intervene-

runl, seu fueruni apposila iemi^ore, quo saepedicta

terra et regiium ipsi patri mco jiro se suisque

Iiffiredibus concessa fueruiii in feuduiii, proui in

litieris felicis recordationis domini Clcmentis

pajiae IV plenius conlineniur, illihata perpeiuo

maneani, ei iiiconcussas semper ohiiiieant firinita-

tem ; ipsa omnia et singula juro, et i>er slipulalio-

ncin solemnem promilio, (]uod plenarie adim-

plel)0, ei inviolabiliter observabo, nec ullo un-

quam tempore veniam conira illa. Sic me Deus

adjuvet et bsc sancia Dei Evangelia. In pra;dicto-

rum aulem ieslimonium perpciuauKiue niemo-

riam pnrsens scriplum exinde confici jussi, et

Aurea BuUa regiae majesiatis impressa typario

communiri. Acium Reaie iii mnjori palatio juxia

catbedraiem Ecclesiam Reatiaam XIII kal. Julii

anno MCCLXxxix, Indictione secunda, regnoruiii no-

stroruin Hierusalem cl SiciiiiE aniio v.

11. « Nosilaque bujusinodi bomagium ei fide-

liiatis juramenium, promissiones iiias, et omnia,

ut pra^mittitur, a le facla de fratrum nostrorum

coiisilio acceptamus; ci nihiloiMiiius, quia in qui-

busdam arliculis, seii capiiulis praediciurum in

dictis litteris contentorum expressius coniineiur,

(|uod in certis casibus tu ei liaGredes iui excommu-
nicationis senleniiam inciirraiis, et dicia regnum
et terra iua ei ipsorum bicreduin sini Ecclesiasiico

supposiia interdicto
;

quodijue in certis casibus

tam tu quam lui in dictis regno ei ierra hapredes a

saepediciis regno et terra cadatis, et ipsa regnum
ei ierra ad Roinanam Ecclesiam libere devolvan-

tur ei ioialiler revertaiitur ; nos ex nimc Iiiijus-

niodi senteniias, videlicel excommunicatiunis in te

et eosdem haeredes, et interdicli in prafalum re-

gnum ei terram prttdiciam ; necnon privalionis-

oinnis juris lain tibi quani ipsis haeredibus in

sacpediciis regno ei ierra vel ad ea quomodolibet

conii^eteiitis, vel compeliiuri, si iua vel ipsorum

culpa hujiismodi casus emerserit; de pra;diciorum

frairum consilio aucioritate Aposlolica promulga-

mus; decernenles, quod cum Inijiismodi casus

privationis emcrseiil, piffidiclum regiuim el ierra

prffifaia liljere ad eamdeiii Romanam Ecclesiam

devolvanlur, el ruvertantur ad eain : ila quod ex

tunc nullum jus tibi iuisque haeredibiis compeiai

in eisdem ; sed de illis Roniana Ecclesia libere dis-

ponere valeai, proui sibi placuerii, et videbiiur

expedirc. Nulli ergo, etc. noslraj atlesiaiionis, ac-

cepiatioiiisei constiiiitionis ctc.Si quis autem, elc.

Dat. Reate XIII kal. Julii, an. ii ».

l^. Officia vicissim collata inter Carolum et

Nicolaum ad Siculos demulcejulos. — Perfecla

regiae conseci'aiionis ponijia, ad recolendam ac-

cepti a Pontifice beneficii niemoriam Carolus Ec-

clesiae Rcaiiiia?, in qua regia acceperat ornamenia,

annuas viginti iincias auri contulii. Qiia de re baec

ad ApruUi prajtecium et magisiraius Sulmonenses

scripsii : « Realinam Ecclesiam, in qua oleo saa-
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clo tincti, (lc inaiiu siimini Pontificis regale rece-

pimus diadema, volenles debila graliludine vene-

lari, ul ad laudein diviiii noiiiiiiis nostne corona-

tionis ineiiioria j^erpclua sit il)iiiein , redditum

vigintiuiiciarumauri percipienduin annis singulis

perpetuo de reddilil)us bnjiilationis , alioruiiuiuc

juriuin deinanii nostri civilatis Sulinonensis, nc

distribucndum in eadeni Reatina Ecclesia episcoi^o

et canonicis, qui huic ordinationi noslrae expres-

sius conseuserunt, gratiose duxinius conceden-

dum, etc. » Ingentibus vicissim ipsum a Nicolao

papa muneribus gemniisque ornatum , tradit

Joannes Villanus', pluriinoque auro subsidiario

donatum.

13. Et quidein triennalcs illi decimae ad recu-

perandain Siciiiai insulam attributae fuerc ' : tum
iniquiores pactioiies, quibus ad lijjertatem adipis-

cendain fiierat ab Aragonio olistrictus, a sanctis-

simo Pontifice rescissae, ac tam Caroliis ipse quam
Eduardus Angliae reges, ac provinciales dati Al-

fonso sacramenti religione liberati : « Cum, in-

quit', conventiones, |)romissiones, et innovationes

praemissae gravia in se productura pericula, et ex

iis quaetiani fere impossibiles, quaedain alias inde-

bita; ac illicitx', ac horrendae et abominandae flde-

libus in grande piLejudiciuin ipsius Ecclesiae ac

pra^fati regis Sicilia;, vassalli ejusdem Ecclesiae

specialis, per vim et inetuin conlra bonos mores,

ac alias perperam et ini(|ue i)r;esumi)tuosius ex-

tortae , et attenlata; nojcantur ». Versum est *

Alfonso Aragonio crimini, Apostolicae Sedi in re-

stituenda Carolo libertale i|)sum iion pariiisse, scd

dolo et fraude gravioribus illum iiexibus constrin-

xisse. Quare Pontifex anathematis sententiam so-

lemni ritu in eiiin tulit*, ac Piiilippo regi Franco-

ruin triennales sacerdotiorum deciinas in Galliis

ad comparandam armoruni vi Carolo fratri Ara-

goniain concessit •
: eo nimirum consilio , ut

aequioresab Alpbonso concordiaj legesreferreiitur,

Jacobum vero illius fratrem invasorein Sicilia', ac

partium sequaces censuris defixif.

tt. Benignitalein pncterea in memoratum
Carolum explicuit, ipsuinque poenis omnibus, si

quas ob non servatas cum Ecclcsia initas a parente

pactiones conlraxisset, absolvit, jurique pristino

restituit : « De fratrum, inquil ', consilio et assensu

quascumijue excoinimiiiicationum sentenlias in-

curristi ; necnon et quaslil)et sententias interdicti,

quibus supposita sint regnuin et terra praefata

propter supradicta conditiones, conventiones, et

pacta per dictum patrem tuuin, aut per te, sive

perutrunuiue quoniodolibcl non servata liactenus;

penilus reiaxainus, etc. Dat. Reate Xill lial. Julii

annoii».

15. Cumulatum id benelicium est pluribus

aliis prasrogativis. Ad conciliaiida eniiii illa divuia

' Jo. Viil. 1. VII. c. 129. — ' Nicol, 1. I. Ep. cccL et cccLxni.
— * Ibid. Ep. cDLxxi. — ' liad. f-.\>. — * Lil). ii. Ep. cur. v. —
s Lib. i. Ep. ccLx:. — ' Lib. ii. Lp. cur. xii, lxx. — ' Ibid.Ep.

cur. Lviii.

auxilia, sine iiuibns liuiiiaiia oinnii franguulnr,

indulgentiaruiii pra;mia pro eodem Carolo Ueuiu

oraturis contulil' : a Piis desideriis mentis tua;

favorisbenevoli suUragium impendeiites, de omni-

potentis Dei misericordia , et beatorum Petri el

Pauli Apostolorum cjus auctoritate conQsi, omni-

bus vere poeiiitentibus et confessis , qui devotis

orationibus divinain pro te niisericordiam implo-

rabunt, singulis diebus, quibus apud Dominum
hujusiuodi orationes effundent, decein dies de in-

juiicta eis pcenitentia misericorditer relaxamus.

Dat. Reate IV iion. Junii, anno ii ». Praeterea ad

incendendain amplius regis pietatem perniisif-', ut

sanctorum reliquias in regia domo in loco decoro

teneret : « Piffisertim, imiuit, cum ex Apostolicae

Sedis indulgentia altare portatile habeas, in quo

tibi facis per pro|)riuni capellanum temporibus

propriis divina officia celebrare ». Ac plurima alia

beneflcia Apostolica, qua; ad divinam illi gratiam

comparandam utilissima eranl, imperlitus est*.

Simillimis sacris pra;rogativis Mariain, et Marga-

ritam ' Siciliie reginas , ac Francorum reginam

ornavit. Cum vero ad confirmandos eos (lui liacte-

nus in flde perstiterant, aliosque ad offlcium revo-

candos Apostolicae Sedis legati praesentia maximi
interesset, Rerardum episcopum card. Praenesti-

num Nicolaus eo munere iiisignivit', illique' plu-

res, qui reverso in regnuui Carolo ad illius partes

transvolarunt, tuin cardiiiaIi'S. Mariae in Porlicu,

atque episcopo Aureliaiieusi * in Ecclesia; gratiam

restituendi auctoritateiii impertiit.

Tentavit Carolus inulcere Siciilos ostensa ve-

nia; spe, atque ad eos benignitatis regiie exeiiiplo

ad obsequium pelliciendos obslrinxit se Ponlifici

iiullam de superiuribus perduellionibus ultionem

repetiturum : tuin eliani piecibus ursit, ut is vi-

cissini illatas Ecclesiae injurias condonaret : quo

arguinentopublicahaec monumenta promulgata":

« Sanctissimo in Christo patri et clementis-

siiiio doinino suo domino Nicolao, divina provi-

deiilia saciosaiictae Roinana!, ac universalis Ec-

clesiffi suiiimo Pontiflci, Carolus 11 Dei gratia rex

Jerusalemet Siciliae, ducatus Apuliaeet principatus

Capua;, Provincia; el FolquaUjuerii coines, cum
omiii reverentia et hoiiore, devota pedum oscula

beatorum.

« Conditionis huiiiana! lubricum, per (juam

lapsus est fragilis ad peccanduin, pia iiieditatione

considerans , cadentibus in erroris deliraineiito

conipatior, et voleiites post casum surgere zelo

clementis affectioiiis amplector : misericordia

nani(]ue Ihronus pricsidentiscxtollitur, et benigna

clementia regnaiitis soliuin roboiatur. Scrutiiiio

itaque diligentis mcditationis advertens, (juod offi-

cialium clarae memoria; domini patris mei effnc-

' Lib. II. Ep. ::cix. — - Ep. ccxciv. — ' Ep. cc.Vcv, ccxcVl,

ccxcvii, ccxcviii, ccxcix, ccc. — * Ep. cc.xni- — 'Ep. cccxis

ad cccxxiii. — ^ Ep. cur. xv et Kegest. post. eaiiid. Ep. — ' Ep. xvi.

— 8 Lib. i. Ep. cur. LXXV. — 'J Lib. ii. Ep. lclxiii. — <» E.xlant

in .Ms. arch. Vat. sign. nuiu. 539. Ep. xvn.
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nata concilante licentia Siculqrum (tissidiosa com-
niotio in rebellionis culpam cecidit, per quam a

fidelitate S. Romauie malris Eccksia', al(|Ui,' mea
se turpiter abdicavit, eorum casui libenler oppor-

tune subvenio, el ad sul)levanda onera iustinctu

paterna^potius cjuani dominica; cliarilatis occurro

:

(juoruni reditum ad salutem pie cupiens ad ani-

niarum etcorporum evitanda pericula, ipsos,cujus-

cumque dignitatis, slatus aut condilionis existant,

gressus fldelitatis egressos redeuntes de dissimili-

tudinis regione, et erroris devii depulsa caligine

cjusdem Ecclesia!, ac mea; cultum verai fidei am-
plectentes, ad gratia? sinum clementer rccipio,

onmesqueculpaset ofTensasconlra clarae memoria!

dominum patrem meum et me per eos noii sine

multa inculcatione commissas, et poenas etiani

corporales et pecuniarias
,
quas pro illis semita

juris indiceret , eis de speciali et humana coni-

PiBSsione remitto; rcstituens ipsos et hairedes eo-

rum beneficio plena; restitutionis in integrum ad

bona, honores, dignitates et statum ; infamiam
quoe dictarum culparum commissione notavit eos-

dem, totaliter abolendo : ac volens ex nunc ut

postquam conversi fuerint (iit prffidicitur) ad salu-

tem, libertalibus et immunitatibus concessis per

me aliis citra idiarum regni Siciliae fidelibus libere

potiantur. Et ut eo niagis sit eis reditus salutaris

ad fidein, quo dissensus fuerit luctuosus, ipsos

universos et singulos, quam primum se in efle-

clivffi agnitionis statum fidei prxfatse reduxerint,

ab omnibus debitis et oblig itionibus descendenti-

bus ex contraclibus, gestionibus, olficiis, admini-

strationibus, seu delictis, quibus universitates aut

singulares persona? ipsorum Siculorum tum pro

tempore jam elapso tenere.itiir, el a culpis eliam,

quibus damna plurima, praejudicia et diminutio-

nem patrimonii incurrisse dignoscerentur, per-

petuo libero, et a vinculo civilis et naturalis obli-

gationis absolvo.

« Ut autem pra;missorum oinnium receptio-

nis , remissionis , liberationis et absolutionis eo

polius sit spes in caulelam securior, pro quo
eoruin conservalione firmiter valitura vinculum
expressaj promissionis accesserit, et benignior ac

fidentior aderit intercessor ; sanctitati vestrae in

verbo regiiB majestatis incommutabiliter et ex-

presse proniitto, praidicta omnia et singnla sim-

pliciter et absolute coinplere, et per me meosque
posteros illibata servare : clementiaj vestra; huini-

liter supplicans, ut ApostoIicaB Sedis benignitas,

qUtB non claudit greinium redeiuiti; et universi-

tates et singulares personas Siculorum ijisorum,

ad fldelitatem Ecclesia; memoratae ac meam effl-

caciter redeunles , ad gratiam suam clementer

admittat, omnesque culpas et offensas per eos

conlra eaindem Sedem a tenipore rebellionis prae-

fala; commissas : necnon senlentias afjiie poenas

spirituales et temporales, quas pro illis aut ipso

jure, aut per processus \arios per dictain Sedem
aut ejus auctoritate contra ipsos habitos incurre-

riint, paterna iniseralione rclaxans et toUens, res-

titiiat ipsos ad inlegrum slaliiin et graliani, a

quibiis fecerunt se per ciilpic contagiiim alienos,

in cujiis rei testimonium, etc. » Admisit Nicolaus

lir;rclarum hoc clementitC specimen a Carolo

exhihitum, atque illud apud Siculos vulganduin

ciiravit ', pollicitussuperioresomnes injurias tum
a Carolo, tum a Roniana Ecclesia voluntaria obli-

vione deletum iri, si SicuU jpsi ad oflicium rcdi-

rent.

(j Nicolaus episcopus, servus servorum Dei,

charissimo in Christo fllio Carolo regi Siciliae

illustri.

B Gaudet jure inater Ecclesia, filium utique

benediclionis et gratia>, qui per tramites pietatis

ingrediens misericordiLe lenitatem clementia^que

dulcedinein amplecteris, et i|)sain Ecclesiam ma-
trem tiiuin manifestis devotiouis indiciis revereris.

Nujier quidein litleras tuas Aurea BuIIa iniinitas

benigiio aflectu et hilari vultu recepimus tenoris

el contineiitiae subse(|uentis : Sanctissimo in Christo

patri ; etc. Conditionis humauK, etc. Ex his igitur

tu;e suavitatis spiiitum et lenitatis bumanae dul-

cedineiii commendantes, omnia et singula in prae-

dictis litteris luis dislincte contenta accepimus

expresse : ac tuis supplicahoiiibus inclinati uni-

versitates et singulares personas dictorum Siculo-

ruin, ciijuscumque status , dignitalis et conili-

tionis existant, ad fidelitalem nostram, Romanae
Ecclesia», alque tuam efflcaciter redeuntes, ad

Apostolica) Sedis gratiam clenienter admittimus,

oiiinesijue culpas et otrensasper eos contra Sedem
ipsam a tempore, qiio contra iwtrem tuum rebel-

lionis spiiitum assumiisere, commissas; necnon

senlentias spirituales ac temporales et (icenas, ia

quas pro illis aut ipso jure aut per processus

varios per eamdem Sedem vel ejus aucloritate

contra ijisos habitos iiiciderunt, poslquam se in

effectivic agnitionis statu fidelitalis praedictae re-

duxerint, clementer remitlimus ct miseiicorditer

relaxamus; restitucnles ipsos in integrum ad ho-

nores, dignitates, et faiuam : ac eos in statum

jiristiuum, iu quofuerantantequam committerent

(rebellioiiem) integre reducentes, ex tunc postquam

ad salutem reversi fuerint, ad relaxationem sen-

tentiarum, et jioenarum spiritualium praidictaruin

juxta formam Ecclesi;e processuri. Datum etc. o

Ailhibit;i; etiam ali;c artes ad etferatos Siculorum

animos demulcendos : publicis enim litteris ^ ad

Nicolaum papam datis professus est Carolus Gallos

praefectos Siculis non impositiim iri, ne vetera

odia recrudescerent : sed cardinalem legatum vel

alios aequitatis umantissimos naagistratus eorum
administiationem capessituros, doiiec Siculi de

regia maiisuetudine confisi antiqua odia exuissent.

Assensit etiam ', ut cardinalis Siculam rem ges-

turus ex ipsius insulae vectigalibus demandati sibi

' Eod. Ms. sifn. niirn. 530. Ep. xviii. — ^ E.\l. iu eod. Ms. ar-

cliiv. Val. Ep. XIX. — 3 Ep. xxi.
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muneris onera siistentaret. Quae singula laudavit

Nicnlaiis ', pollicitiis Caroio Siciilos, (iiiam|irimum

ail toleiaiula maiuiata re;;ia maiisuescureiit, illius

imperio a canlinale pra'feclo reslitutum iri : sed

lias blaiulilias |)(!rtiiiacia Siciiloriim ies|iiiit. Ilac-

tcnus (lu rebus Siculis : nuiic ad l'oiitificium in

titeiido in aliis icgnis jurcEcciesiastico zelum ser-

inonem traduciinus.

i(i. In [Aisitaiua jns Ecclesiastieiim vindica-

tur, insignibiis de reconciliaUone exaratis Talm-

lis. — Labefactala fueiat admodiim in I^iisitania

Ecclesiaslica dignitas, (|iiani a luateritis regibiis

obtritam vidimus : ac licet Saiiclius in extremo

vila; aclu , c;clestis Kegis Iribiiiial adituriis ,

actus conscientia; slimiilis pristino iliam nslitu-

endam splendoii edixisset , obstrinxissetque ea

religione filiiim Dioiiysium sceplri luTcredem

;

iiaud tamen adliuc rediiitegrataeraiit Ecclesiarum

jura, et universa Lusilania Gregorii X sanclione

constitutas Ecclesiasticas censuras contraxerat

:

quanquam superiori anno Uionysius oratores ad

Sedem Apostolicam ad coniponendas inlerprete

Pontiflce de regio et Ecclesiastico jure, quaj illum

inter et praesules intercedebant, controversias nii-

serat, atqiie aucforitate hoc Diploniate iiistruxe-

rat ' : « Noverlnt universl pra>senfis procurationis

seriem inspecturi, quod nos Dionysius Dei gratia

rex Portugallia; et Algarbii constituimus, facimus,

el ordinamus procuratores discrefos viros Mar-

tinum Petri, cantorem Elborensem, Jonnnem Mar-

tini,canonicumColimbriensemlatorespra!senfium,

quemlibet eorum in solidum, ad tractandum,

faciendum aucloritate Apostolica pacem, conipo-

sitionem, et concordiam ciiiii i^ra^lafis regnorum
nosfrorum super negotio, quod geriliir inter nos

et ipsos; et ad confirmandum ipsam compositio-

nem iuodis et poenis, quos et quas viderint expe-

dire iitilitati nostrae et regiiorum nostrorum ; et

ad faciendum omnia alia et singula, quae circa

praBiuissa facienda occiirrerint, et quodlibet pra;-

missorum ; ratum et firmum liabituri quidquid

per ipsos vel eorum alterum actum fuerit in prae-

missis. In cujus rei testimonium praesentem litte-

ram noslri sigilli muniiiiine fecimus communiri.

Datiim Colimbria; v die Junii, rege mandante,

Petrus Joannis notavit ^iaMCccxxvi », anno nimi-

ruin humanai saUitis mcclxxxvui.

17. Exceplis benevolentia Ajiostolica Lusitani

regis oratoribus, Nicolaus ineunle Februario ar-

cliiepiscopum et episcopos Lusitanos polestate

munlvit ', ut cum iis de paciscenda concordia

agerent. Quadragiiila erant coiitroversa capita,

quibus la;sum jus Ecclesiasficiim episcopi (lueie-

bantur : quie cum discussa essent, ad id regii ora-

tores descendere, ut professi fueriiit, Lusitanos

reges ab iis injuriis tem|ieiatiiros. Qua de re co-

ram cardd. Lafino Oslieusi episcopo, Petro tit.

• Ep. XX et sxin.— ^ Estat inserl. lilteris Nicol. IV. 1. i. Ep. l.

- 2 Eitant regis lil. apud Nicul. I. ii. ;iag. 117. num. 5U.

Ann. — ToMOs XXUI, - Rayn. IV.

S. M irci presbytero, et 15enedicto S. Nicolai iii

Carcere-Tulliaiio diacoiio divini et liumaiii jiiris

peiitissimo, (lui poslea apices Poiilificios Boiiifa-

cii VIII accejilo nomine gessil, edita; public;e Ta-

biil;e:

In noniine Doiiiiiii. Ainen. lu regiio Portu-

galliae et Algarbii grandis inter praelalos ipsius

regni et reges, (jiii fiieninl pro teinpore, siiper eo

ab olim, siciit liatiet assertio, intrascriplarum par-

fiuni dissensio est exorta, (|uod iidem praelati se,

Ecclesias, et pcrsoiias Ecclcsiasticas regni ejus-

dem non solum in depressioiiem, sed eliaiii in

subversionem Ecclesiastica; libertatis in inulfis

gravatos fuisse ac giavari diceliaiit : super quibiis

sub diveisis Romaiiis Poiifificibiis, el per cos miil-

tiplicatis processibiis, et tractatibus babitis iiiter

partes, configit confroveisiam super iiilVascii|ifis

articulis, (}uorum aiiqui priiiio coram felicis re-

cordationis doinino Clemente papa IV, et lani ipsi

quam nonnulli alii coram recolendEC niemoriffi

doinino Gregorio paiia X, ex parte dicfornin prae-

latorum oblati fuissedicuntur, ut inferius exprimi-

tur in eisdem, usque ad tempora magiiifici prin-

cijiis domini Dionysii illustris regis Porfiigalliu3 et

Algarbii prorogari, et taiidem iiiter venerabiles

patres doniinos T. archiepiscopum Brachareiisem,

A. Columbriensem, B. Sylveiisem, et I. Laniecen-

sem episcopos in curia Romaiia praesentes, taiii

pro se quam pro aliis pra-latis, Ecclesiis et per-

sonis Ecclesiasticis regni ejusdem, pro qiiibus

saiicfissimus pater et dominus doiiiinus Nicolaus

divina providenlia jiapa IV ad com()oneniiuin et

pacificanduin super pratactis articulis eis coiices-

sit |ier suas litteras subscripti teiioris liberam

Iiotestatem ; et discretos vitos Marlinum Pitri,

cautorem Elborensem, et Joannem Marlini, canu-

nicum Coliinbrien^^em procuratores regis ejiisdem

ab ipso in foriiia iiifrascri|ifa mandatiim babeiites

dicti regis nomine, mediantibus reverendis pa-

tribus dominis Latino Ostiensi , et Vellefrensi

episcopo, Pelro tif. S. Marci presbyteio, et Bene-

dicto S. Nicolai in Carcere-Tulliano diacono car-

dinalibus ab eodeni summo Pontifice ad discii-

tiendum , et dirigendum luijusmodi negotinm

deputatis, talis siiper eisdem arliculis in pra;sentia

eorunidein cardinalium, mei notarii, et testium

siibscriptoruin, pax et coni])ositio iiiferveiiit. Vvx-

dictis siqiiidem archiepiscoiio et eiiiscopis pro sc

ac illorum nomine, pro (|uibus ad pacilicaiidiiin

et componendum receperant ab eodeiii suniino

Pontifice, ut praiinittitiir, potestatem, et prafatis

procuraloribus dicti regis pro ipso rege, in dicto-

rum caidiiialium, et tesfium, ac mei notarii pras-

sentia constilutis; lecfisque singulis subscriptis

articulis per nie notarium dictiim, et subter an-

nexis respousionibus, per eosdeni prociiratores ad

singulos eorumdem siiigularifer subsecufis, vicc

ac nomiiie dicti regis cum expiessa intentione

ipsum regem ad contenla in ipsis respoiisionibus

obligandi, quibus quidem responsionibus iidein
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I>raelati se dixenint expresse, et vocavenint plene

contenlos. Deiniim iidein cantor et Joanms, ar-

cliiepifcopo et episcnpis ineinoratis et iiiilii siib-

scri|)lo notario pio ipsis oiiinilHis etsiiif;iilis Eccle-

siis, et Ecclesiasticis personis regni prsdicti

slipulantibussolemniler promiseruntnoniiiie prse-

fati regis, et pro ipso eumdein regem expresse

ratitKaturiim , approbaturum et acccptalurmii

oninia et singula coiitenta in responsionibus su-

liradictis; et tam se quam suos quoslihet succes-

sores in rcgno prtefato eadein omnia et siiigula,

qucE iii dictis responsionibus coiitinentur, prout

eorum singulorum (pialitas exigit, plene adiin-

plendis, et jierpctuo [ler se ac successores suos

inviolabiliter observandis in forma, quam Sedes

eadem super boc ei duxerit destinandam. Tenor
vero nrticuloruni piacdictorum, et responsionum,

ut praedicitur, subsecutarum ad ipsas de verbo ad

verbum talis est :

18. « Hi sunt articuli qui pro parte prfelato-

rum regni Portugailioe et Algarbii coram felicis

recordatioiiis praedicto domino Clemente papa IV

fuerunt oblati.

o Primus articulus est. In primis idein rex

pro sua volunlale com|ieliit priores, et abbatissas,

ac Ecclesiarum lectores, ut prioratibus, etabbatiis,

ct Ecclesiis siiis renuntieni ; maxime iu illis mo-
nasteriis et Ecclesiis, ia quibus contendil jus pa-

tronatus babere. Respondeni Martinus Petii, can-

tor Ellioieiisis
, et Joannes Martini, canonicus

Coliiiibrieiisis procuratores praedicti domini Dio-

nysii regis Portugnlliae et Algarbii, quod ipse rex

non fecil baclenus bicc, et proniittunt ejus noinine

quod non faciet in futurum.

19. « Secundus articulus est. Si episcopi, vel

Ecclesiarum rectores iii parocbia suos, proeoquod
deciinas et alia jurasibi dcbita non solvunteisdem,

excoiiimunicatioiiis ferunt seiitentias, vel loca

supponunt Ecclesiastico interdicto, justitia exi-

gente, dominus rex et sui occasione bujusmodi

excoinmuincationes banniri faciunt, et alia bona

eorum occupari. Respondent dicti procuratores,

quod idem rex coulenta iii aiticulo non fecit Iiac-

tenus, et promittunt, quod non faciet in futurum

;

et quod si contra per suos subditus factum fuerit,

justitia; complenienlum conc|uereiitibusexbibebit,

occupata reslitui et de iiijiiriis satisfleri faciendo.

« Tertius articulus est, Ilem si episcopi vel alii

conveniuiil, seu convenire veliiit abbates, abbatis-

sas, priores, autalias personas Ecclesiasticasaucto-

ritate litterarum Sedis Apostolica;, praefatus rex id

fieri non permitlit. Respondent procuratores prae-

dicti, quod idein rex non fecit haec hactenus, et

promiltunt, qiiud ipse non faciet iti fulurum, et

quod permitli t ipsos libere uli litteris A|)Ostolicis,

« Uuartus articiilus esl. Item si furle feralur

defiiiiliva senteutia pro actore, non iiermittit cxe-

cutioni niandari, el actoTi judicata prscipit uccu-

pari, sibi retinens occupata. Rcspoiident procura-

tores piuilicli, quod ideni rex non fecit ba;c

bactenus, et promittunt, quod ijise non faciet in

futurum, et quod permittet, quod sententiffi exe-

cutioni legitime deinaiideiitur.

« Quintiis articuliis est. Ilein si archiepisco-

pi , episcopi, vel eorum vicarii locum aliquem

vel Ecclesiam supponuut Ecclesiastico interdicto;

vel in homines i|ifius regis excommuuicationis,

jirout juslitia exigit, ferant senlenlias; dominus
rex et sui episcopos vel eoruin vicarios ad relaxan-

diim iiiijiisiiio li seiitentias per minas et terrores,

et occupalioiiem bonoruiii suoruiu compellunt,

jiidicans eos , si sententias relaxare noliieriiit
,

judicio Judacorum, subtrahendo ipsis coinmuiiio-

nein fidelium, ac fideles ipsos, si eis in aliquo

coinmunicaverint vel receperiiit ijisos in castris,

villis, aut domibus suis capiendo, iucarcerando,

el bonis propriis spoliando. Respondeul procura-

tores praedicti, quod idein rex conteula in articulo

non fecit haclenus, et promittunt, quod non faciet

in futurum : quod si contra per suos siibditos fac-

tum fuerit, justitiae complementum conquerenti-

bus exhibebit de damnis et injuriis satisQeri

faciendo, et puniendo contrarium facientes, prout

fuerint puniendi.

20. « Sexlus articulus est. Item si aliqui judices

a Sede Apostolica, vel ab ordinariis delegati, aut

etiam ipsi ordinarii pro aliquibus clericis contra

communitatem aliquam ad regeni pertinentera

eunuleu), vel aliquos de ipsa communitale inter-

dicli vel exconimunicationis sententiam ferunt,

exigentibus culpis suis, interdicitur quandoque

per regem ipsum, quandoque per officiales suos,

quandoque per ipsam comnuinitatem clericis

ipsis comniune commercium ; et ne ipsos aliquis

in suis domibus recipiat prohibetur, aqiia et igne

ipsis poeiia super hoc gravi apposita iis qui con-

tra fecerint interdiclis, et haec officiales ipsius

regis et communitates per niuros et dislrictum

suum, acalialoca voce faciunt prKConia procla-

inari : nihilominus iidem clerici diffidautur, et

boiiis spoliantur, et suis Ecclesiasticis et paternis :

id etiam fit ordinariis et eorum delegatis et vica-

riis, si sententias ex aliquibus aliis caiisis ferant.

Respondent procuratores praidicti, quod idem rex

nihil horum fecit hactenus, et promitlunt, quod
ipse in futurum non faciel, sed et fleri prohibebit :

et quod si per suos subditos, cominuiiitates vel

alias contra factum fuerit, justitiae complementum

conquerentibus exhibebit, de dainnis et injuriis

satisfleri faciendo.

« Seplimus articulus est. Item si contigit,

quod locus aliquis vel Ecclesia sup|ionatur Eccle-

siaslico interdicto, vel judex aut alius oflieialis

regis vel aliquis aul aliqui de ipso loco excommu-

nicentur, slatuunt iuter se communiter, quod

nullu? solvat decimas, vel iii testamento aliquid

relinqiiat Ecclesiae seu oblationem aliqiiam ad

Ecclesiam ipsaiii ferat. Respondent procuratores

pra?dicti et promiltunt, quod idem rex hoc fieri

prohibebit, et prohibitionem suam faciet obser-
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vari, de damnis et injuriis satisfieri faciendo, et

puniendo contrarium facientes, proul fuerint pu-

niemli.

21. a Octavus arliculus est. Practerea praefa-

tus rex, et comrnuiiitates ejus ikhi perniiltunt

episcopos Ecclesiarum snarum civitatnin ct dioece-

suni parocliias limitare. Respondent procuratores

proedicti
,
quod |)lacet rogi, ut fiat hujusmodi

limitatio per prculatos justa et ffiqiia, et vocatis eis,

quoruin interest per edictum publicum proponen-

diim in Ecclesiis, de quorum parociiiis limitandis

agetur tribus Dominicis diebus contiiiuis iiifra

missarum solemnia coram populo tiinc praj-

sente; ita quod dies ad facieiidnni limitationem

praefixa in quolibet exprimatur edictn, ipsamque

diem edictum in tertia Dominica proponendum

unius saltem mensis spatio antecedat. Qiiod si

rex ipse in aliqua Ecclesiarum hujusmodi jus pa-

tronatiis habuerit, erit tempore congruo ante

faciendas limitalionis diem specialiter evocandiis ;

el consenliunt pralati, quod si limilatio eis, quorum
interest, non vocatis, ut dictum est, de cstero

fuerit facta, non teneat : ita tamen, quod patroni,

qui sunt barones, aut milites, vel filii militum